Дело №

УИД 03RS0№

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

21 ноября 2023 года город Уфа

Уфимский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Фаизова Р.З., 

при секретаре судебного заседания Галлямовой А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, Министерству земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан о включении имущества в наследственную массу и признании права собственности на долю земельного участка в порядке наследования,

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском к Администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, Министерству земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан о включении имущества в наследственную массу и признании права собственности на долю земельного участка в порядке наследования. В обоснование заявленных требований указано, что ФИО2 принадлежала 1/409 доля земельного участка по адресу: 

<

адрес>, Николаевский с/с, кадастровый № на основании постановления главы администрации 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ о бесплатной приватизации земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения ООО агрофирмы «Николаевская» 

<

адрес> Республики Башкортостан. После указанного постановления, ФИО2 своевременно не зарегистрировал право собственности на свою долю земельного участка в Управлении Росреестра по 

<

адрес>. ФИО2 (отец истца) умер, истец является наследником первой очереди по закону. ФИО1 просит включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО2, ФИО3, ФИО4 земельный пай 2/409 доли, предоставленный наследодателю на праве общей долевой собственности на основании Постановления главы администрации 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ о бесплатной приватизации земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения общества с ограниченной ответственностью Агрофирмы «Николаевская» 

<

адрес> Республики Башкортостан; установить факт принятия наследства за ФИО1 после смерти ФИО2 в виде земельного пая земельный пай 1/409 доли, предоставленный наследодателю на праве общей долевой собственности на основании Постановления главы администрации 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ о бесплатной приватизации земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения общества с ограниченной ответственностью Агрофирмы «Николаевская» 

<

адрес> Республики Башкортостан, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Николаевский с/с, кадастровый №; признать в порядке наследования по закону за ФИО1 право собственности на наследственное имущество, открывшееся после смерти ФИО2 в виде земельного пая земельный пай 1/409 доли, предоставленный наследодателю на праве общей долевой собственности на основании Постановления главы администрации 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ о бесплатной приватизации земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения общества с ограниченной ответственностью Агрофирмы «Николаевская».

Так же ФИО4 принадлежала 1/409 доля земельного участка по адресу: 

<

адрес>, Николаевский с/с, кадастровый № на основании постановления главы администрации 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ о бесплатной приватизации земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения ООО агрофирмы «Николаевская» 

<

адрес> Республики Башкортостан. После указанного постановления, ФИО4 своевременно не зарегистрировала право собственности на свою долю земельного участка в Управлении Росреестра по 

<

адрес>. ФИО4. (бабушка истца) умерла, истец является наследником первой очереди по закону. ФИО1 просит включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО4 земельный пай 1/409 доли, предоставленный наследодателю на праве общей долевой собственности на основании Постановления главы администрации 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ о бесплатной приватизации земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения общества с ограниченной ответственностью Агрофирмы «Николаевская» 

<

адрес> Республики Башкортостан; установить факт принятия наследства за ФИО1 после смерти ФИО4 в виде земельного пая земельный пай 1/409 доли, предоставленный наследодателю на праве общей долевой собственности на основании Постановления главы администрации 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ о бесплатной приватизации земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения общества с ограниченной ответственностью Агрофирмы «Николаевская» 

<

адрес> Республики Башкортостан, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Николаевский с/с, кадастровый №; признать в порядке наследования по закону за ФИО9 право собственности на наследственное имущество, открывшееся после смерти ФИО4 в виде земельного пая земельный пай 1/409 доли, предоставленный наследодателю на праве общей долевой собственности на основании Постановления главы администрации 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ о бесплатной приватизации земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения общества с ограниченной ответственностью Агрофирмы «Николаевская».

При жизни ФИО4 не зарегистрировала право собственности на свою долю земельного участка в Управлении Росреестра по 

<

адрес>, и после смерти мамы истца ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. фактически приняли вышеуказанное наследственное имущество в виде земельного пая 1/409 доли. 

ФИО3 скончалась, что подтверждается свидетельством о смерти. Истец является наследником первой очереди по закону после смерти ФИО3

В связи с изложенным истец просит суд: включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный пай в виде - 1/409 доли в земельном участке с кадастровым номером № (СП Николаевский сельсовет д. Николаевка), предоставленный ФИО2 на праве общей долевой собственности на основании Постановления Главы Администрации МР 

<

адрес> РБ № от ДД.ММ.ГГГГ «О бесплатной приватизации земельного участка из земель сельхозназначения ООО АФ «Николаевская» 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Признать в порядке наследования по закону за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 право собственности в порядке наследования на наследственное имущество открывшееся после смерти ФИО2, в виде земельного пая по 1/818 доли, представленный наследодателю на праве общей долевой собственности на основании Постановления Главы администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ о бесплатной приватизации земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения общества ограниченной ответственностью Агрофирмы « Николаевская».

Включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО4 умершей ДД.ММ.ГГГГ земельный пай в виде - 1/409 доли в земельном участке с кадастровым номером № (СП Николаевский сельсовет д. Николаевка), предоставленный ФИО4 на праве общей долевой собственности на основании Постановления Главы администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ «О бесплатной приватизации земельного участка из земель сельхозназначения ООО АФ «Николаевская» 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Установить факт принятия наследства за ФИО3 ФИО3 после смерти ФИО4, в виде земельного пая по 1/409 доли, представленный наследодателю на праве общей долевой собственности на основании Постановления Главы администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ о бесплатной приватизации земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения общества ограниченной ответственностью Агрофирмы «Николаевская». 

<

адрес> Республики Башкортостан, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/с, Николаевский кадастровый №

Включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО3 ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельный пай в виде - 1/409 доли в земельном участке с кадастровым номером 02:47:000000:406 (СП Николаевский сельсовет д. Николаевка), предоставленный ФИО3. на праве общей долевой собственности на основании Постановления Главы администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ «О бесплатной приватизации земельного участка из земель сельхозназначения ООО АФ «Николаевская» 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности в порядке наследования на наследственное имущество после смерти ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ - земельный пай в виде – 3/818 доли в земельном участке с кадастровым номером № (СП Николаевский сельсовет д. Николаевка).

Установить факт принятия наследства за ФИО1 после смерти ФИО3 ФИО3, в виде земельного пая по 3/818 доли, представленный наследодателю на праве общей долевой собственности на основании Постановления главы администрации 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ о бесплатной приватизации земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения общества ограниченной ответственностью Агрофирмы «Николаевская». 

<

адрес> Республики Башкортостан, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/с, Николаевский кадастровый №

Признать в порядке наследования по закону за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности в порядке наследования на наследственное имущество открывшееся после смерти ФИО2, ФИО4 и ФИО3 ФИО3, в виде земельного пая по 2/409 доли, представленный наследодателю на праве общей долевой собственности на основании Постановления главы администрации 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ о бесплатной приватизации земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения общества ограниченной ответственностью Агрофирмы « Николаевская».

Истец ФИО1 на судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания, представила в суд заявление о рассмотрении дела в её отсутствии.

Представители ответчиков Администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, Министерству земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан представители третьих лиц администрации сельского поселения Николаевский сельФИО5 

<

адрес> РБ, ООО Агрофирма «Николаевская», ООО «Рассвет», нотариус ФИО11, в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания. От представителя Администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, в суд поступил отзыв на исковое заявление, из которого следует, что ответчик исковые требования не признает, просит отказать в их удовлетворении.

В соответствии с часть 4 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

При разрешении вопроса о том, в каком порядке и в какой процедуре необходимо рассмотреть дело, суд оценивает в совокупности все обстоятельства дела с учетом имеющихся материалов и мнения присутствующих лиц, участвующих в деле, исходя из задач гражданского судопроизводства и лежащей на нем обязанности вынести законное и обоснованное решение. 

Таким образом, взаимосвязанные положения статей 118, 167 и части 2 статьи 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации также не могут рассматриваться как нарушающие конституционные права и свободы заявителей (Определение Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-О-О). На основании изложенного, с учетом установленных обстоятельств, суд приходит к выводу о рассмотрении дела в отсутствии ответчиков на основании части 4 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Согласно части 1 статьи 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного судопроизводства.

Определением суда (протокольно) от ДД.ММ.ГГГГ суд перешел к рассмотрению дела в порядке заочного производства.

Изучив и оценив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно части 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется.

На основании части 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

В соответствии со статьей 13 Земельного кодекса Российской Федерации собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

В силу статьи 31 (части 1,2) Земельного кодекса ФИО7, действовавшей на момент вынесения данного государственного акта, право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования земельным участком удостоверялось государственным актом, который выдавался и регистрировался соответствующим ФИО5 народных депутатов. Форма государственного акта утверждалась ФИО5.

Постановлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении форм государственного акта на праве собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей» утверждены формы государственного акта, удостоверяющего право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей граждан (форма №), предприятий, учреждений, организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств (форма №).

В силу пункта 2 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации права на имущество, подлежащее государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

Согласно статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

Государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права (абзац второй пункта 1 статьи 2 Федерального закона «О государственной регистрации права на недвижимое имущество и сделок с ним»).

В пункте 9 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» указано, что государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 219 "Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России", а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ N 493 "Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 177 "Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения".

В соответствии с пунктом 9.1 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» если земельный участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, такой земельный участок считается предоставленным гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Таким образом, из смысла указанных правовых норм в их взаимосвязи следует, что именно государственный акт на право пожизненного наследуемого владения, имевший равную юридическую силу с записями в ЕГРП, являлись единственным доказательством существования такого права на земельный участок.

Судом установлено, материалами дела подтверждено, что ФИО2, ФИО4 и ФИО3 принадлежали по 1/409 (каждому) доли земельного участка по адресу: 

<

адрес>, Николаевский с/с, кадастровый №, на основании Постановления Главы администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ о бесплатной приватизации земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения общества ограниченной ответственностью Агрофирмы «Николаевская» 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Также судом установлено, что ни ФИО2, ни ФИО4, ни ФИО3 право собственности на земельный участок в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», при жизни не зарегистрировали, что подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ

В связи с тем, что право собственности на земельные участки, расположенных по вышеуказанному адресу, в установленном законом порядке ФИО2, ФИО4, ФИО3 при жизни не зарегистрировали, истец не сможет оформить свое право на наследство на данное имущество после их смерти.

Фактические обстоятельства дела свидетельствуют о том, что на день открытия наследства, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о смерти ФИО2 II-АР № от ДД.ММ.ГГГГ) наследодателю ФИО2 принадлежал на праве собственности по закону 1/818 доля земельного участка по адресу: 

<

адрес>, Николаевский с/с, кадастровый №, земельный участок был предоставлен в собственность в установленном законом порядке при жизни наследодателя, данным земельным участком он фактически пользовался, но своевременно не зарегистрировал право собственности на него, поэтому земельный участок подлежит включению в наследственную массу имущества наследодателя ФИО2

Согласно протоколу общего собрания участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения местоположением Николаевский сельсовет д. Николаевка с кадастровым номером № от ДД.ММ.ГГГГ – утверждены новые размеры принадлежащим участникам долевой собственности долей в праве общей долевой собственности – 1/409 доли.

Согласно пункту 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственник, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу части 1 статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно статьи 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии с частью 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На основании части 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Частью 2 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с частью 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно части 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Пунктом 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 10, Пленума ВАС РФ N 22 от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» предусмотрено, что если наследодателю или реорганизованному юридическому лицу (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику или вновь возникшему юридическому лицу независимо от государственной регистрации права на недвижимость. Если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП), правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.

Согласно пункту 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Из наследственного дела № к имуществу ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, представленного в суд нотариусом ФИО11 следует, что единственным наследником, принявшим наследство по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ является ФИО1

Так же как следует из наследственного дела № к имуществу ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, представленного в суд нотариусом ФИО11 следует, что единственным наследником, принявшим наследство по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ является ФИО1

Руководствуясь статьей 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации суд приходит к выводу, что ФИО1 приняла все причитающее ей наследство, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось после смерти ФИО2 и ФИО3

Нотариусом ФИО11 нотариальный округ 

<

адрес> Республики Башкортостан истцу отказано в выдаче данного свидетельства, ввиду того, что при жизни наследодателем не было оформлено в установленном порядке право собственности на земельный участок.

Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела и не оспариваются сторонами.

В пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» даны разъяснения, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

В силу пункта 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» указанный земельный участок подлежит включению в наследственную массу наследодателя и за истцом признается право общей долевой собственности на него в размере закону 2/409 доля земельного участка по адресу: 

<

адрес>, Николаевский с/с, кадастровый №.

Руководствуясь статьями 194-199, 223 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО1 к Администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, Министерству земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан, о включении имущества в наследственную массу и признании права собственности на долю земельного участка в порядке наследования – удовлетворить.

Включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный пай в виде - 1/409 доли в земельном участке с кадастровым номером № (Сельское поселение Николаевский сельсовет д. Николаевка), предоставленный ФИО2 на праве общей долевой собственности на основании Постановления Главы Администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ «О бесплатной приватизации земельного участка из земель сельхозназначения ООО АФ «Николаевская» 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Признать в порядке наследования по закону за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности в порядке наследования на наследственное имущество открывшееся после смерти ФИО2, в виде земельного пая по 1/818 доли каждому, представленный наследодателю на праве общей долевой собственности на основании Постановления главы администрации 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ о бесплатной приватизации земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения общества ограниченной ответственностью Агрофирмы « Николаевская».

Включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО4 умершей ДД.ММ.ГГГГ земельный пай в виде - 1/409 доли в земельном участке с кадастровым номером № (Сельское поселение Николаевский сельсовет д. Николаевка), предоставленный ФИО4 на праве общей долевой собственности на основании Постановления Главы Администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ «О бесплатной приватизации земельного участка из земель сельхозназначения ООО АФ «Николаевская» 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Установить факт принятия наследства за ФИО3 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения после смерти ФИО4, в виде земельного пая по 1/409 доли, представленный наследодателю на праве общей долевой собственности на основании Постановления главы администрации 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ о бесплатной приватизации земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения общества ограниченной ответственностью Агрофирмы « Николаевская». 

<

адрес> Республики Башкортостан, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/с, Николаевский кадастровый №

Включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО3 ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельный пай в виде - 1/409 доли в земельном участке с кадастровым номером 02:47:000000:406 (Сельское поселение Николаевский сельсовет д. Николаевка), предоставленный ФИО3. на праве общей долевой собственности на основании Постановления Главы Администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ «О бесплатной приватизации земельного участка из земель сельхозназначения ООО АФ «Николаевская» 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности в порядке наследования на наследственное имущество после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ - земельный пай в виде – 3/818 доли в земельном участке с кадастровым номером 02:47:000000:406 (Сельское поселение Николаевский сельсовет д. Николаевка).

Установить факт принятия наследства за ФИО1 после смерти ФИО3 ФИО3, в виде земельного пая по 3/818 доли, представленный наследодателю на праве общей долевой собственности на основании Постановления главы администрации 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ о бесплатной приватизации земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения общества ограниченной ответственностью Агрофирмы «Николаевская». 

<

адрес> Республики Башкортостан, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/с, Николаевский кадастровый №.

Признать в порядке наследования по закону за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности в порядке наследования на наследственное имущество открывшееся после смерти ФИО2, ФИО4 и ФИО3 ФИО3, в виде земельного пая по 2/409 доли, представленный наследодателю на праве общей долевой собственности на основании Постановления главы администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ о бесплатной приватизации земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения общества ограниченной ответственностью Агрофирмы « Николаевская».

Ответчики, третьи лица вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления в Верховный суд Республики Башкортостан в течение месяца через Уфимский районный суд Республики Башкортостан.

Судья Р.З. Фаизов